
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.792  27Segunda-feira, 22 DE ABRIL DE 2024

5909869/1 JOSIANE DO SOCORRO DIAS DA SILVA 2013/2016 30 30/05/2024 A 28/06/2024 2024/2121943

5689422/2 MOACIR VASCONCELOS BARBOSA 
FILHO 2007/2010 30 02/05/2024 A 31/05/2024 2024/2119907

54197860/1 RAIMUNDO NONATO SILVA 2012/2015 30 02/05/2024 A 31/05/2024 2024/2128711
57200822/2 RAQUEL BATISTA SILVA 2019/2023 30 02/05/2024 A 31/05/2024 2024/2091789
6403316/1 RENATO DOS PRAZERES RODRIGUES 2019/2023 30 01/05/2024 A 30/05/2024 2024/2022599
57173779/1 RONIVALDO FAUSTINO FERREIRA 2015/2018 30 06/05/2024 A 04/06/2024 2024/2074342
57173779/1 RONIVALDO FAUSTINO FERREIRA 2018/2022 30 05/06/2024 A 04/07/2024 2024/2074342

55587393/1 ZILMA PATRICIA DIAS DO NASCI-
MENTO 2013/2016 30 08/05/2024 A 06/06/2024 2024/2082268

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIANA BRAGA DE SOUZA
Gerente de Área de Gestão de Pessoal
JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 1064693

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 1635 de 19 de abril de 2024
O DIRETOR GERAL da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará 
– ADEPARÁ, JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO, no uso de suas atri-
buições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 15 
de junho de 2020, publicado no DOE nº 34.254 de 16 de junho de 2020.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 3813, de 01 de abril de 2024,
RESOLVE: Art 1º - Designar MARCELO FABRICIO NUNES DA SILVA, ma-
trícula nº 54196683/1, Técnico de nível superior, lotado na Gerencia de 
Tecnologia da Informação-GTI e MAX WANDERSON DE ARAUJO FAVACHO 
GOMES, matrícula nº 51855539/3, Assistente Administrativo, lotado na 
Gerencia de Tecnologia da Informação-GTI, para exercerem, respectiva-
mente, a função de Fiscal e suplente do Contrato nº 11/2024, formalizado 
com a EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ- PRODEPA, CNPJ nº 05.059.613/0001-18, cujo objeto 
é o fornecimento dos serviços de internet e link de Dados (Fibra e Rádio) 
através de rede de comunicação de dados do Estado do Pará de 10, 20 
e 100 Mbps, implementação de infraestrutura de link de dados, fornecer 
suporte ao DW (Data Warehouse Estadual, hospedagem de website, hos-
pedagem de sistema WEB, Ip Válido através de NAT, licença de uso dos sis-
temas globais (SIAFEM e SIMAS) 23 e Hospedagem de 14 servidores virtu-
alizados, constante no TR, formalizado sob protocolo nº E-2024/2012021.
 Belém, 19 de abril de 2024.
 JAMIR JÚNIOR PARAGUASSU MACEDO
DIRETOR GERAL - ADEPARÁ

Protocolo: 1064623

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 11/2024
PROCESSO N° E-2024/2012021
Código Órgão: 92201
Projeto/Atividade: 20.122.1297- 8338 (Operacionalização das Ações Ad-
ministrativas)
Natureza da Despesa: 339140
Fonte: 01501.000061
Valor global: R$ 1.519.829,31
VIGÊNCIA: 18/04/2024 a 18/04/2025.
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Fornecimento dos serviços de internet e link 
de Dados (Fibra e Rádio) através de rede de comunicação de dados do 
Estado do Pará de 10, 20 e 100 Mbps, implementação de infraestrutura de 
Link de dados, fornecer suporte ao DW (Data Warehouse Estadual, hospe-
dagem de website, hospedagem de sistema WEB, Ip Válido através de NAT, 
licença de uso dos sistemas globais (SIAFEM e SIMAS) 23 e Hospedagem 
de 14 servidores virtualizados, constante no TR.
JUSTIFICATIVA: Contratação por 12 (doze) meses.
CONTRATADA: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICA-
ÇÃO DO ESTADO DO PARÁ – PRODEPA, CNPJ: 05.059.613/0001-18
ORDENADOR: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO, Diretor Geral

Protocolo: 1064614

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 03/2024
 O Diretor Geral da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições legais e ainda considerando o Parecer Jurídico nº 
040/2024 – PROJUR/ADEPARÁ, referente ao Processo nº E-2024/2012021 
e com fundamento no art. 75, IX, da Lei nº 14.133/2021, decide realizar: 
a Dispensa de Licitação nº 03/2024, para contratação do objeto: forneci-
mento dos serviços de internet e link de Dados (Fibra e Rádio) através de 
rede de comunicação de dados do Estado do Pará de 10, 20 e 100 Mbps, 
implementação de infraestrutura de Linkde dados, fornecer suporte ao DW 
(Data Warehouse Estadual, hospedagem de website, hospedagem de sis-
tema WEB, IpVálido através de NAT, licença de uso dos sistemas globais 
(SIAFEM e SIMAS) 23 e Hospedagem de 14 servidores virtualizados, con-
forme termo de referência.
Autorizo a Contratação e a emissão da Nota de Empenho em favor de EM-
PRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO 
DO PARÁ- PRODEPA, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 05.059.613/0001-18 
no valor total de R$ 1.519.829,31 (um milhão, quinhentos e dezenove, 
oitocentos e vinte nove e trinta e um centavos) para todos os efeitos legais.
Belém, 19 de abril de 2024.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 1064616

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 03/2024
 O Diretor Geral da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições legais e ainda considerando o Parecer Jurídico nº 
040/2024 – PROJUR/ADEPARÁ, referente ao Processo nº E-2024/2012021 
e com fundamento no art. 75, IX, da Lei nº 14.133/202, decide: RATIFICAR 
o presente processo de Dispensa de Licitação nº 03/2024, cujo objeto é a 
contratação de fornecimento dos serviços de internet e link de Dados (Fibra 
e Rádio) através de rede de comunicação de dados do Estado do Pará de 
10, 20 e 100 Mbps, implementação de infraestrutura de Linkde dados, for-
necer suporte ao DW (Data Warehouse Estadual, hospedagem de website, 
hospedagem de sistema WEB, IpVálido através de NAT, licença de uso dos 
sistemas globais (SIAFEM e SIMAS) 23 e Hospedagem de 14 servidores 
virtualizados, conforme Termo de Referência.
Autorizo a contratação e a emissão da Nota de Empenho em favor da EM-
PRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO 
DO PARÁ- PRODEPA, Inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº 05.059.613/0001-
18, no valor total de R$ 1.519.829,31 (um milhão, quinhentos e dezenove, 
oitocentos e vinte nove e trinta e um centavos) para todos os efeitos legais.
Ordeno sua publicação.
Belém, 19 de abril de 2024.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 1064619

DIÁRIA
.

Portaria: 1657/2024 Objetivo: Fiscalizar estabelecimento classificado 
como abatedouro frigorífico, sie 103 no municipio. 0,5 diária por dia.Fun-
damento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: BARCARENA/PA Des-
tino: SANTA ISABEL DO PARA/PA Servidor: 54189455 / BARBRA AMANDA 
BEZERRA LOPES (FEA - MÉDICO VETERINÁRIO) / 1,5 DIÁRIA / V.U/V.T: 
R$308,84 / R$ 463,26 / 16/04/2024 a 18/04/2024.Ordenador: JOSINO 
FILHO GOMES DOS SANTOS.

Protocolo: 1064692
Portaria: 1658/2024 Objetivo: Realizar vigilância epidemiológica em 
propriedades rurais, com inspeção de patas e boca, em atendimento as 
metas determinadas pelos programas sanitários.Fundamento Legal: Lei 
5.810/94 Art. 145/149.Origem: SÃO GERALDO DO ARAGUAIA/PA Destino: 
SAO JOAO DO ARAGUAIA/PA Servidor: 57223651 / JOCÉLIA FERNANDES E 
SILVA (FEA - MÉDICO VETERINÁRIO) / 4,5 DIÁRIAS / V.U/V.T: R$ 308,84 
/ R$ 1.389,78 / 22/04/2024 A 26/04/2024.Ordenador: JOSINO FILHO GO-
MES DOS SANTOS.

Protocolo: 1064696
Portaria: 1655/2024 Objetivo: Apoio no atendimento na unidade de 
Tucumã, ajudando na campanha de vacinação.Fundamento Legal: Lei 
5.810/94 Art. 145/149.Origem: BELÉM/PA Destino: TUCUMÃ/PA Servidor: 
57190338 / CARLOS ALBERTO DE SOUZA MELO (ASSISTENTE ADMINIS-
TRATIVO) / 13,5 DIÁRIAS / V.U/V.T: R$308,84 / R$ 4.169,34 / 25/04/2024 
A 08/05/2024.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 1064662
Portaria: 1656/2024 Objetivo: Realizar vigilância epidemiológica a fim 
de atender à meta estabelecida pela GPEEFA, além de atender as deman-
das dos demais programas sanitários nas oportunidades. Necessidade de 
pernoite.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: SOURE/
PA Destino: SOURE/PA Servidor: 57209646 / KELLY CRISTINY GOMES DA 
PAIXÃO ALBUQUERQUE (FEA - MÉDICO VETERINÁRIO) / 1,5 DIÁRIA / V.U/
V.T: R$ 308,84 / R$ 463,26 / 15/04/2024 a 16/04/2024.Ordenador: JOSI-
NO FILHO GOMES DOS SANTOS.

Protocolo: 1064671
Portaria: 1654/2024 Objetivo: Realizar vistoria, fiscalização de produtos 
farmacêuticos, biológicos e controlados, bem como treinamento e orienta-
ções aos funcionários das revendas sobre as atividades de fiscalização refe-
rente a comercialização de vacinas e medicamentos controlados nas reven-
das de Curionópolis.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Ori-
gem: PARAUAPEBAS/PA Destino: CURIONÓPOLIS/PA Servidor: 54181820 
/ NIVEA PAULA ASSUNCAO ZANDONADI (FEA - MÉDICO VETERINÁRIO) / 
1,5 DIÁRIA / V.U/V.T: R$ 308,84 / R$ 463,26 / 22/04/2024 A 23/04/2024.
Ordenador: JOSINO FILHO GOMES DOS SANTOS.

Protocolo: 1064652
Portaria: 1653/2024 Objetivo: Realizar atividades para atendimento da 
portaria de rastreabilidade da cadeia produtiva do dendê.Fundamento Le-
gal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: TAILÂNDIA/PA Destino: ACARÁ, 
CONCORDIA DO PARA, BUJARU, TOME-AÇU/PA Servidor: 5948820 / MA-
RIA IARA RODRIGUES NOGUEIRA (AGENTE FISCAL AGROPECUÁRIO) / 5,5 
DIÁRIAS / V.U/V.T: R$ 308,84 / R$ 1.698,62 / 22/04/2024 A 27/04/2024.
Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 1064649
Portaria: 1644/2024 Objetivo: Realizar vacinações assistidas, fiscaliza-
das e agulha oficial em 06 propriedades rurais para aftosa e raiva her-
bívora em propriedades de escolha aleatória e consideradas de risco na 
etapa abril 2024. 0,5 diária por dia.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 
145/149.Origem: IGARAPÉ-AÇU/PA Destino: MAGALHAES BARATA/PA Ser-
vidor: 57173463 / SIDNEY RODRIGUES LOBO (AGENTE FISCAL AGROPE-
CUARIO) / 1 DIÁRIA / V.U/V.T R$ 308,84 / R$ 308,84 / 15/04/2024 A 
16/04/2024.Ordenador: JOSINO FILHO GOMES DOS SANTOS.

Protocolo: 1064530
Portaria: 1636/2024 Objetivo: Dar apoio na realização das atividades de 
inspeção clínica de patas e bocas que são metas previstas para as proprie-
dades de maior risco, atendimento ao programa de erradicação da febre 
aftosa, no município. Sendo necessário a pernoite do servidor no muni-


